PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Angela Savergnini. 93 - Ct:'p 29725-000 - Marilândia - ES
Telefone: (27) 3724 • '•tx: (27)3724- 1098

E-mail: adminsit· .: landia.es.gov.br

X.EI Nº 1 $ ~ 2 rle 17. de maio de 2020.

EM ENTA: .1 l'"'ORIZA A APLICAÇÃO DOS RECURSOS

PROVE'.' -

2013. E f\.

)A LEI Nº 1.092, DE 09 DE OUTUBRO DE

':\AS DE CUSTEIO NAS ÁREAS DE SAÚDE E DA

.e_;·' Sl ''Tl . r .~8Cl.'\L E 1 "QUANTO PERDURAR o ESTADO DE

EMERG.t..~~21A EM SAÚDE PÚBLICA, EM DECORRÊNCIA DA

?, \.';DE11 ~ '\ Dt NOVO CORO NA VÍRUS (COVID-19).

O Prefeito Municipal de Marilàndia, E•

Aprovou e Ele Sanciona a seguinte LEI:

spirito Santo, faz saber que a Câmara Municipal,

Art. 1° - Em consonância a Lei Complementar Estadual nº 950, de 06 de abril de 2020, fica autorizado, em

carâter excepcional e enquanto perdurar o Estado de T 1 t···gêi-c1R em Saúde Pública em decorrência da Pandemia do

novo coronavírus (COVID- l 9) , a utilização dos recun,. .., riu cJr,s do Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento

Municipal - FE/\DM para pagamento de despesas de e 1 ':t •• nas âreas de saúde e de Assistência Social, até 30%

(trinta por cen to).

Art. 2º - Fica vedada a utilização desse~ n·n1rso:> i nanceiros para o pagamento de dividas e remuneração

do quadro permanente de pessoal e comissiona. los.

Parágrafo único . As vedações con~:antes d.·'lte artigo não se aplicam ao pagamento de dívidas

contraídas com o Estado e a União e suas respectivas e1 .. ades.

Art. 3º - Fica dispensada a apresentaçãc de ' "'J:'' cw pma o uso dos recursos na forma do art. 1 º desta lei.

Parágrafo único. Serão publicada s na i. ) ·:;s;;: cricial irúormações a respeito do uso de recursos,

procedendc a ret.'.fkaçi'lo, <i:· for o caso, da lista d.e prnjf· >'H r\a anteri" rmente.

Art. 4º - Fica revogado o disposto no art. 4° da :ei 1 ·• 1.092, de 09 de outubro de 2013.

Art. 5º - A presente Lei entra em vigor na d-..· !e ii.ta publicação, revogadas as disposições em contrârio.

Registrada na SEMADI

Na P.M.M.

Em, 12/05/2020.

Ely~io
Secretár1a da SEMADI

Prefeito Municipal: Geder Camata

Registre-s~. l· o -l• c:.-s.:. Cumpia-se.

Marilândia-ES. 12 de maio de 2020

v1unicipal

O PRESENTE ATO FOI AFIXADO NESTA
CÂMARi M\JNICIPp.\. .DE MABJ.LÂNOIA
EM, 1\ ~ 1 l.J~ 120 ~O

Maria e/ena Rosa da Silva
Chefe do Setor Administrativo

Data da Publicação
""'-.::..:•ni::;. ATO FOI AflXACO

~ESTA PREFEITURA MUNICIPAL
·)E MARILÃNDIAS SPIRITO SANTO
- =.. M:~ o · /20J._,o

~
Gahriela Cami$41U Basto~

Auxiliar Adminístratlvo

"' e
'6ll
•«$ e..